
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 113 del 23/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTERNZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA
13 luglio 2009, n. 156
 
Determinazione Dirigenziale n. 93 del 30 aprile 2009. Approvazione risultanze istruttorie del
procedimento per l’aggiornamento degli Albi degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario e Direttore
Amministrativo - Integrazione Albi.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n.18 - Ordinamento degli Uffici e stato giuridico del personale;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n.7 - Norme di Organizzazione
 
 Visto il D.L.gs. n.165 del 30 marzo 2001;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n.3261 e successive integrazioni;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.1426 del 4/10/2005 di nomina della dirigente;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n.161 - art.16, comma 3
 
 In Bari presso la sede del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio, riceve dallo stesso la seguente relazione.
 
 Con la determinazione dirigenziale n.93 del 30 aprile 2009, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della
Regione n.68 del 7/05/2009, sono state approvate le risultanze istruttorie relative all’aggiornamento degli
Albi degli aspiranti alla nomina di direttore amministrativo e di direttore sanitario.
 
 Sono pervenute domande di riesame da parte del dr. Galante Francesco, del dr. Campanile Vito e del
dr. Vincenzo Piazzolla che non avendo presentato, come stabilito dall’avviso approvato con la
deliberazione G.R. n.1976 del 28/10/2009, il curriculum redatto nelle forme previste dal DPR
N.445/2000, sono stati esclusi dai rispettivi Albi.
 
 Gli stessi, hanno evidenziato che, per consolidato orientamento giurisprudenziale, la irregolarità
formale, quando non attiene il possesso dei requisiti di partecipazione comunque attestati da
certificazione, come nei casi in specie, può essere considerata vizio di forma sanabile piuttosto che
esclusione.
 

1



 Inoltre il dr.Luigi Pacilli, escluso dall’Albo dei Direttori Sanitari per motivi formali in quanto la
raccomandata è risultata datata oltre il termine di scadenza dell’avviso pubblicato nel BURP
(20/11/2008), ha contestato l’errato computo dei trenta giorni che, per prassi amministrativa, decorrono
dal giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso e che, pertanto, la data di scadenza non poteva
essere il 19/12/2008, bensì il 20/12/2008, chiedendo la revisione e la revoca della sua esclusione
dall’Albo.
Si ritiene al riguardo che, date le motivazioni addotte dai ricorrenti in entrambi i casi suesposti e
considerato che gli stessi sono in possesso dei requisiti stabiliti dall’avviso e attestati da certificati
rilasciati dalle Amministrazioni di provenienza, si possa procedere all’inserimento degli stessi nei
rispettivi Albi, così come per gli altri candidati esclusi solo per le stesse motivazioni di natura formale,
come di seguito si specifica:
 
 Albo aspiranti alla nomina di direttore sanitario :
- ATTOLINI ETTORE - BARI 10/06/1955 -
- CARBONARA GIUSEPPE - BITONTO - 15/02/1950
- CAVALLERA PIERFRANCO - FERRARA - 3/09/1950
- CETERA MARIO - PALAGIANO - 19/01/1952
- CRISCUOLO MARIO - BRINDISI - 7/12/1952
- COLONNA SALVATORE - MONTERONI - 15/09/1951
- LA PORTA MICHELANGELO - S.MARCO IN LAMIS - 29/09/1952
- ZA GIANCARLO - MONTESANO SALENTINO - 6/04/1954
 
 Albo aspiranti alla nomina di direttore amministrativo
- CICCARELLI NICOLA - AVERSA - 21/02/1950
 
 Inoltre, i sottoindicati candidati, esclusi dall’Albo degli aspiranti alla nomina di direttore amministrativo
ed inseriti nell’allegato E) alla determinazione dirigenziale n.93/2009, hanno presentato istanza di
riesame delle motivazioni di esclusione che di seguito si riportano:
 
- Carulli Loredana: dalla certificazione presentata è risultato che l’incarico di Responsabile della SS
Contenzioso Amministrativo, quale attività riconducibile ai requisiti stabiliti dal D.L.gs n.502/92 e riportati
al punto c)-2) dell’avviso è stata svolta per un periodo inferiore ai cinque anni ( 4 anni e 3 mesi.). Per gli
ulteriori incarichi, nel certificato presentato l’indicazione della tipologia delle Unità Operative è risultata
aggiunta a penna.
 
- Catalano Saverio: dalla certificazione presentata è risultato che l’incarico di Direzione della Struttura
Semplice Contrattazione e Rapporti con le OO.SS., quale attività riconducibile ai requisiti stabiliti dal
D.L.gs n.502/92 e riportati al punto c)-2) dell’avviso, è stato svolto per un periodo inferiore ai cinque anni
(circa 4 mesi). Per gli ulteriori incarichi, nel certificato presentato non è stata indicata la tipologia delle
Unità Operative.
 
- Trotta Edvige: dalla certificazione presentata risulta che la durata dell’incarico di Dirigente avvocato di
struttura operativa ad elevata competenza tecnico-professionale del contenzioso del lavoro, quale
attività riconducibile ai requisiti stabiliti dal D.L.gs n.502/92 e riportati al punto c)-2) dell’avviso, è
inferiore ai cinque anni (2 anni e 1 mese circa).
 
 Dall’esame dei nuovi certificati dagli stessi presentati al fine del riesame, si è accertato che:
 
- Carulli Loredana - ha ricoperto l’incarico di Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

2



Contenzioso del Lavoro dal 2/10/2002 al 28/12/2006 ed è a tutt’oggi Dirigente Amministrativo del DSS
n.7 a decorrere dal 29/12/2006.
 
- Catalano Saverio: tutti gli incarichi espletati dal candidato a partire dal 22/11/2001 e fino alla data di
pubblicazione dell’avviso, per i quali il precedente certificato non indicava la tipologia, sono riconducibili
alla Direzione di Struttura Semplice.
 
- Trotta Edvige: quale Avvocato Dirigente, ha ricoperto incarichi di Direzione di Struttura Operativa
Semplice dal 2/12/2002 al 30/09/2006 presso la ASL TA e poi presso la ASL BA/4, confluita della ASL
BA, a partire dall’1/10/2006 a tutt’oggi.
 
 Per quanto sopra, considerato che i nuovi certificati prodotti in sostituzione dalle Aziende interessate e
correttivi dei precedenti, la cui compilazione evidentemente errata ha determinato l’esclusione dall’Albo
dei ricorrenti, hanno chiarito la posizione degli stessi ed attestato il possesso dei requisiti stabiliti dalla
normativa vigente in materia e dall’avviso stesso, si procede al loro inserimento nell’Albo degli aspiranti
alla nomina di Direttore Amministrativo (All. D).
Adempimenti contabili L.R. 28/01
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. AA.II. e dal
Dirigente dell’Ufficio 3;
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
 Di rettificare la determinazione dirigenziale n.93 del 30 aprile 2009, pubblicata nel Bollettino Ufficiale
della Regione n.68 del 7/5/2009 ed integrare, nei rispettivi Albi, i sottoindicati candidati:
 
 Albo aspiranti alla nomina di direttore sanitario (Allegato A)
- ATTOLINI ETTORE - BARI 10/06/1955 -
- CAMPANILE VITO - MOLA DI BARI 1/11/1962
- CARBONARA GIUSEPPE - BITONTO - 15/02/1950

3



- CAVALLERA PIERFRANCO - FERRARA - 3/09/1950
- CETERA MARIO - PALAGIANO - 19/01/1952
- CRISCUOLO MARIO - BRINDISI - 7/12/1952
- COLONNA SALVATORE - MONTERONI - 15/09/1951
- GALANTE FRANCESCO - BARLETTA 15/06/1960
- LA PORTA MICHELANGELO - S.MARCO IN LAMIS - 29/09/1952
- PACILLI LUIGI - SANNICANDRO GARGANICO - 4/10/1952
- ZA GIANCARLO - MONTESANO SALENTINO - 6/04/1954
 
 Albo aspiranti alla nomina di direttore amministrativo (Allegato D)
- CARULLI LOREDANA - FRANCAVILLA FONTANA - 13/10/1965
- CATALANO SAVERIO - FOGGIA - 24/09/1962
- CICCARELLI NICOLA - AVERSA - 21/02/1950
- PIAZZOLLA VINCENZO - BARLETTA - 29/01/1950
- TROTTA EDVIGE - BARI - 30/09/1961.
 
 Di dare mandato all’Uff. n.3 per gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente provvedimento
che sarà pubblicato nel BURP ai sensi della L.R. n.13/94.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini
 
_________________________

4


